◆ 婚检危机看政策的适应性

◆ 婚姻法研究中的几个热点

您现在的位置：首页>>研究文献>> 民政部、司法部关于去台人员与其留在大...

民政部、司法部关于去台人员与其留在大陆的配偶之间婚姻关系问题
处理意见的通知

【失效日期】

【颁布单位】 民政部／司法部

【颁布日期】1988.04.16

【时效性】有效

【实施日期】1988.04.16

【正文】 通知

各省、自治区、直辖市民政厅(局)、司法厅（局），各计划单列市民政局、司法局：

经征得中央对台工作领导小组办公室、中共中央统战部、公安部同意，现就去台人员与其留在大陆

的配偶之间婚姻关系问题的处理意见通知如下：

去台人员与其留在大陆的配偶之间的婚姻关系情况比较复杂。发生这类婚姻纠纷，当事人要求人民

政府解决时，要根据《中华人民共和国婚姻法》规定的原则，结合实际情况，按照下列精神酌情调

解解决或依法处理。

一、双方分离后，未办离婚且均未再婚的，承认其婚姻关系存续。

二、双方分离后，留在大陆的一方依据法律与去台一方解除了婚姻关系，但双方均未再婚，现双方

自愿恢复婚姻关系的，按复婚的有关规定处理。

三、双方分离后，去台一方依照台湾有关法律与留在大陆的一方解除了婚姻关系，但双方均未再

婚，现双方自愿恢复婚姻关系的，可承认其婚姻关系存续。

四、双方分离后，一方或双方再婚后的配偶已离异或死亡，现双方自愿恢复婚姻关系的，应重新办

理结婚登记。

五、双方分离后，一方或双方再婚后的配偶健在，现双方自愿恢复与原配偶的婚姻关系，应按照一

夫一妻制的原则，先与再婚配偶解除婚姻关系，再按结婚的有关规定办理。

 关闭

| 网站首页 | 网站地图 | 关于我们 | 联系我们 |

中国人口信息网